
Internationale Indikatoren

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auf trag von: Erstellt durch:

Österreich
September  

2023

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 5,7 % -1,8 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate 3,88 % 0,10 %punkte

EZB Leitzins 4,50 % 0,25 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 5,50 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 5,25 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,07 $ -0,02 $

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - Oktober 2023.1

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: DVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.  
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Juli 2023, Veränderung zum Vorjahr in %
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Produzierender Bereich
(B-F)

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark Österreich
Bundesländer Oktober  

2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Kärnten 15.489 -1,1

Tirol 18.038 2,4

Burgenland 6.757 3,3

Niederösterreich 38.183 5,6

Österreich 264.232 6,0

Salzburg 11.671 6,3

Wien 106.301 6,4

Steiermark 28.861 6,4

Vorarlberg 10.291 8,7

Oberösterreich 28.641 10,9

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark nahm im September 2023 
um +0,3 % zu (Ö: +0,7 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um 
+0,7 %, jene der Männer nahm um -0,1 % 
ab. 

 » Die Beschäftigung im Dienstleistungsbereich 
stagnierte, jene im produzierenden Bereich 
nahm um +0,9 % zu.

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Steiermark Oktober
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 13.058 2,8

Männer 15.803 9,6

Jugendliche  
<25 Jahren 3.220 10,7

50 Jahre 
und älter 9.918 0,3

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 3.820 -4,2

Personen in 
Schulung 8.367 9,3

Steiermark September
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 245.743 0,7

Männer 301.895 -0,1

L+W 8.384 0,7

Produzierender 
Bereich 168.396 0,9

Herstellung 
von Waren 116.192 1,3

Dienstleistungs-
bereich 370.858 0,0

Bundesländer September 
2023

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Wien 909.809 1,4

Tirol 349.261 1,2

Salzburg 265.589 0,9

Burgenland 113.137 0,7

Österreich 3.919.852 0,7

Niederösterreich 651.444 0,4

Vorarlberg 168.970 0,3

Steiermark 547.638 0,3

Oberösterreich 691.328 0,2

Kärnten 222.676 0,2

 » In der Steiermark nahm der Produktionswert 
der technischen Produktion im Juli 2023 um 
-5,9 % ab (Ö: -13,1 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde eine Abnahme des Produkti-
onswertes um -8,4 % beobachtet (Ö: -4,5 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches nahmen in der Steiermark um 
-7,1 % ab (Ö: -7,2 %).

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorge-
merkten Personen stieg im Oktober 2023 
steiermarkweit um +6,4 %  (Ö: +6,0 %). 

 » Ende Oktober 2023 waren somit in der 
Steiermark 28.861 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl bei den Frauen nahm 
um +2,8 % zu, jene der Männer um +9,6 %.



WIBIS Steiermark

Inhalt Beschäftigung

Beschäftigte gesamt*, September 2023

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, September 2023

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, September 2023

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2023

Ranking: Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Arbeitslosigkeit

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Oktober 2023

Arbeitsmarkt in Österreich im Oktober 2023

Ranking: Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken

Arbeitslose in den steirischen Bezirken

Konjunkturindikatoren

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Konjunkturblätter für die Steiermark
WIBIS Steiermark

Wirtschaftspolitisches Berichts‐ und Informationssystem Steiermark

JOANNEUM RESEARCH Institut für Wirtschafts‐ und Innovationsforschung (POLICIES)

07.11.2023 2 von 15



WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 556.849 1.682 0,3 1.096 0,2
... Frauen 253.734 1.380 0,5 1.552 0,6
... Männer 303.115 302 0,1 ‐456  ‐0,2 
Österreich 3.985.329 ‐14.228  ‐0,4  24.017 0,6
... Frauen 1.845.541 ‐7.090  ‐0,4  18.377 1,0
... Männer 2.139.788 ‐7.138  ‐0,3  5.640 0,3
Quelle: DVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, September 2023

Beschäftigte gesamt*, 

September 2023

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, September 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
I 0,3 0,3
F 0,6 0,7
M 0,1 ‐0,1 
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 556.849 1.682 0,3 1.096 0,2

AKTIVBESCHÄFTIGTE 547.638 1.747 0,3 1.561 0,3

Frauen 245.743 1.439 0,6 1.799 0,7
Männer 301.895 308 0,1 ‐238  ‐0,1 
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 8.384 2.177 35,1 61 0,7
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.298 ‐20  ‐1,5  ‐2  ‐0,2 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 116.192 ‐577  ‐0,5  1.499 1,3
... Davon Technologiebereich2 53.775 ‐128  ‐0,2  1.646 3,2
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 7.448 ‐29  ‐0,4  236 3,3

F Baugewerbe/Bau 43.458 ‐144  ‐0,3  ‐226  ‐0,5 
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 75.004 ‐157  ‐0,2  ‐358  ‐0,5 
H Verkehr und Lagerei 25.482 181 0,7 367 1,5
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 25.632 ‐1.331  ‐4,9  ‐669  ‐2,5 
J Information und Kommunikation 12.995 ‐26  ‐0,2  275 2,2
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.393 ‐48  ‐0,4  ‐197  ‐1,7 
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 61.350 ‐763  ‐1,2  ‐2.158  ‐3,4 
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 159.002 2.484 1,6 2.733 1,7

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, September 2023

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

September 

2023*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

0,3 

0,6 

0,1 

0,3 

0,7 

‐0,1 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, September 2023

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, September 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge ‐0,3  0,7
Frau ‐0,4  1,2
Män ‐0,3  0,3

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.985.329 ‐14.228  ‐0,4  24.017 0,6

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.919.852 ‐13.742  ‐0,3  26.063 0,7

Frauen 1.787.381 ‐6.913  ‐0,4  20.415 1,2
Männer 2.132.471 ‐6.829  ‐0,3  5.648 0,3
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 31.322 2.210 7,6 ‐110  ‐0,3 
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.552 ‐83  ‐1,5  ‐300  ‐5,1 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 647.647 ‐2.557  ‐0,4  4.694 0,7
... Davon Technologiebereich2 265.533 ‐209  ‐0,1  7.925 3,1

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 47.471 ‐4  ‐0,0  1.975 4,3

F Baugewerbe/Bau 302.283 ‐445  ‐0,1  ‐2.670  ‐0,9 
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 573.879 ‐2.451  ‐0,4  ‐1.681  ‐0,3 
H Verkehr und Lagerei 204.254 749 0,4 3.744 1,9
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 225.127 ‐17.423  ‐7,2  3.914 1,8
J Information und Kommunikation 122.255 ‐126  ‐0,1  3.421 2,9
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 110.199 ‐169  ‐0,2  ‐1.608  ‐1,4 
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 491.887 ‐3.512  ‐0,7  ‐3.442  ‐0,7 
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 1.157.976 10.069 0,9 18.126 1,6

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, September 2023

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

September 

2023*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐0,3 

‐0,4 

‐0,3 

0,7

1,2

0,3

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, September 2023

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2023 (STMK: 531.868)
1 Graz (Stadt) 129008
2 Graz‐Umgebung 71524
3 Weiz 41363
4 Bruck‐Mürzzuschlag 38540
5 Hartberg‐Fürstenfeld 37912
6 Leibnitz 37006
7 Südoststeiermark 34843
8 Liezen 33141
9 Murtal 28351
# Deutschlandsberg 25236
# Leoben 23687
# Voitsberg 20674
# Murau 10583

September 2023, 

absolut

September 2022, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.818.419 3.807.360 11.059 0,3

Steiermark 531.868 532.291 ‐423  ‐0,1 

1 Graz (Stadt) 129.008 116.208*     n.v.                                         n.v.
# Deutschlandsberg 25.236 25.556 ‐320  ‐1,3 
2 Graz‐Umgebung 71.524 82.657*                                       n.v.                                         n.v.
9 Murtal 28.351 28.491 ‐140  ‐0,5 
6 Leibnitz 37.006 37.893 ‐887  ‐2,3 
# Leoben 23.687 23.746 ‐59  ‐0,2 
8 Liezen 33.141 33.445 ‐304  ‐0,9 
# Murau 10.583 10.733 ‐150  ‐1,4 
# Voitsberg 20.674 21.102 ‐428  ‐2,0 
3 Weiz 41.363 41.398 ‐35  ‐0,1 
4 Bruck‐Mürzzuschlag 38.540 38.262 278 0,7
5 Hartberg‐Fürstenfeld 37.912 38.679 ‐767  ‐2,0 
7 Südoststeiermark 34.843 34.121 722 2,1

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2023

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023. Aufgrund 
einer geänderten administrativen Zuordnung ist ein Vergleich mit dem Vorjahr nur eingeschränkt möglich, *Zuordnung DVSV 
2022.
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, September 2023 (STMK: 531.868)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Sep. 23 Aug. 23 Sep. 22

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 113.137 113.439 112.380 ‐302  ‐0,3  757 0,7

Kärnten 222.676 227.300 222.237 ‐4.624  ‐2,0  439 0,2

Niederösterreich 651.444 651.915 649.096 ‐471  ‐0,1  2.348 0,4

Oberösterreich 691.328 692.562 689.810 ‐1.234  ‐0,2  1.518 0,2

Salzburg 265.589 270.785 263.202 ‐5.196  ‐1,9  2.387 0,9

Steiermark 547.638 545.891 546.077 1.747 0,3 1.561 0,3

Tirol 349.261 355.734 344.951 ‐6.473  ‐1,8  4.310 1,2

Vorarlberg 168.970 170.015 168.404 ‐1.045  ‐0,6  566 0,3

Wien 909.809 905.953 897.632 3.856 0,4 12.177 1,4

Österreich 3.919.852 3.933.594 3.893.789 ‐13.742  ‐0,3  26.063 0,7

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Wien 0,4 1 Wien 1,4
2 Steiermark 0,3 2 Tirol 1,2
3 Niederösterreich ‐0,1  3 Salzburg 0,9
4 Oberösterreich ‐0,2  4 Burgenland 0,7
5 Burgenland ‐0,3  5 Österreich 0,7
6 Österreich ‐0,3  6 Niederösterreich 0,4
7 Vorarlberg ‐0,6  7 Vorarlberg 0,3
8 Tirol ‐1,8  8 Steiermark 0,3
9 Salzburg ‐1,9  9 Oberösterreich 0,2

10 Kärnten ‐2,0  10 Kärnten 0,2
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Wien 3.856 1 Österreich 26.063
2 Steiermark 1.747 2 Wien 12.177
3 Burgenland ‐302  3 Tirol 4.310
4 Niederösterreich ‐471  4 Salzburg 2.387
5 Vorarlberg ‐1.045  5 Niederösterreich 2.348
6 Oberösterreich ‐1.234  6 Steiermark 1.561
7 Kärnten ‐4.624  7 Oberösterreich 1.518
8 Salzburg ‐5.196  8 Burgenland 757
9 Tirol ‐6.473  9 Vorarlberg 566

10 Österreich ‐13.742  10 Kärnten 439
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Sep. 23 zu Aug. 23 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Sep. 23 zu Aug. 23 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Sep. 23 zu Sep. 

22 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Sep. 23 zu Sep. 

22 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im Oktober 2023

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Oktober 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 2,1 6,4
Fraue ‐1,3  2,8
Män 5,0 9,6
Juge ‐3,7  10,7
50 un 4,4 0,3
länge 1,2 ‐4,2 

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 28.861 586 2,1 1.739 6,4

... Frauen 13.058 ‐166  ‐1,3  356 2,8

... Männer 15.803 752 5,0 1.383 9,6

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.220 ‐122  ‐3,7  310 10,7

... 50 und älter 9.918 420 4,4 25 0,3

... länger als 1 Jahr arbeitslos 3.820 45 1,2 ‐168  ‐4,2 
Schulungsteilnehmer (SC) 8.367 924 12,4 714 9,3

... Frauen 5.031 663 15,2 682 15,7

... Männer 3.336 261 8,5 32 1,0
AL und SC 37.228 1.510 4,2 2.453 7,1

... Frauen 18.089 497 2,8 1.038 6,1

... Männer 19.139 1.013 5,6 1.415 8,0
Arbeitslosenquote in % 5,0 0,2 4,2 0,3 6,4

... Frauen 4,9 ‐0,1  ‐2,0  0,1 2,1

... Männer 5,0 0,3 6,4 0,4 8,7
Quelle: AMS.

Bestand 

Oktober  2023

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

2,1

‐1,3

5,0

‐3,7

4,4

6,4 

2,8 

9,6 

10,7 

0,3 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im Oktober 2023

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im Oktober 2023

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Oktober 2023
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 4,9 6,0
Fraue 3,9 3,3
Män 5,7 8,3
Juge 0,1 13,0
50 un 7,5 ‐0,3 
länge 0,1 ‐16,0 

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 264.232 12.388 4,9 14.918 6,0

... Frauen 119.998 4.549 3,9 3.818 3,3

... Männer 144.234 7.839 5,7 11.100 8,3

... Jugendliche unter 25 Jahren 29.120 35 0,1 3.358 13,0

... 50 und älter 82.165 5.737 7,5 ‐263  ‐0,3 

... länger als 1 Jahr arbeitslos 31.183 27 0,1 ‐5.926  ‐16,0 
Schulungsteilnehmer (SC) 74.664 5.748 8,3 4.746 6,8

... Frauen 39.683 3.950 11,1 2.906 7,9

... Männer 34.981 1.798 5,4 1.840 5,6
AL und SC 338.896 18.136 5,7 19.664 6,2

... Frauen 159.681 8.499 5,6 6.724 4,4

... Männer 179.215 9.637 5,7 12.940 7,8
Arbeitslosenquote in % 6,3 0,4 6,8 0,3 5,0

... Frauen 6,1 0,2 3,4 0,1 1,7

... Männer 6,4 0,4 6,7 0,5 8,5
Quelle: AMS.

Bestand 

Oktober  2023

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

4,9

3,9

5,7

0,1

7,5

6,0 

3,3 

8,3 

13,0 

‐0,3 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im Oktober 2023

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Okt. 23 Sep. 23 Okt. 22

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 6.757 6.660 6.538 97 1,5 219 3,3

Kärnten 15.489 13.793 15.657 1.696 12,3 ‐168  ‐1,1 

Niederösterreich 38.183 37.675 36.167 508 1,3 2.016 5,6

Oberösterreich 28.641 28.526 25.822 115 0,4 2.819 10,9

Salzburg 11.671 9.329 10.982 2.342 25,1 689 6,3

Steiermark 28.861 28.275 27.122 586 2,1 1.739 6,4

Tirol 18.038 12.065 17.608 5.973 49,5 430 2,4

Vorarlberg 10.291 9.235 9.466 1.056 11,4 825 8,7

Wien 106.301 106.286 99.952 15 0,0 6.349 6,4

Österreich 264.232 251.844 249.314 12.388 4,9 14.918 6,0

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Wien 0,0 1 Kärnten ‐1,1 
2 Oberösterreich 0,4 2 Tirol 2,4
3 Niederösterreich 1,3 3 Burgenland 3,3
4 Burgenland 1,5 4 Niederösterreich 5,6
5 Steiermark 2,1 5 Österreich 6,0
6 Österreich 4,9 6 Salzburg 6,3
7 Vorarlberg 11,4 7 Wien 6,4
8 Kärnten 12,3 8 Steiermark 6,4
9 Salzburg 25,1 9 Vorarlberg 8,7

10 Tirol 49,5 10 Oberösterreich 10,9
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Wien 15 1 Kärnten ‐168 
2 Burgenland 97 2 Burgenland 219
3 Oberösterreich 115 3 Tirol 430
4 Niederösterreich 508 4 Salzburg 689
5 Steiermark 586 5 Vorarlberg 825
6 Vorarlberg 1.056 6 Steiermark 1.739
7 Kärnten 1.696 7 Niederösterreich 2.016
8 Salzburg 2.342 8 Oberösterreich 2.819
9 Tirol 5.973 9 Wien 6.349

10 Österreich 12.388 10 Österreich 14.918
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Okt. 23 zu Sep. 23 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Okt. 23 zu Okt. 

22 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Okt. 23 zu Sep. 23 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Okt. 23 zu Okt. 

22 absolut
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WIBIS Steiermark

Oktober 2023, 

absolut

Oktober 2022, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 6,3 6,0 0,3
Steiermark 5,0 4,7 0,3
Graz (Stadt) 8,3 8,2*                        n.v.
Deutschlandsberg 4,2 4,4 ‐0,2 
Graz‐Umgebung 3,8 3,3*                        n.v.
Murtal 5,2 5,1 0,1
Leibnitz 4,8 4,5 0,3
Leoben 4,9 4,7 0,2
Liezen 4,5 5,0 ‐0,5 
Murau 3,0 2,6 0,4
Voitsberg 4,4 3,7 0,7
Weiz 2,5 2,3 0,2
Bruck‐Mürzzuschlag 4,8 5,0 ‐0,2 
Hartberg‐Fürstenfeld 4,1 3,7 0,4
Südoststeiermark 3,5 3,2 0,3

AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 
AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Dachverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 
Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  
*Zuordnung Beschäftigte DVSV 2022.

Volräufige Arbeitslosenquote in %, Oktober 2023
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Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2023 (STMK: 28.861)
1 Graz (Stadt) 11631
2 Graz‐Umgebung 2864
3 Bruck‐Mürzzuschlag 1933
4 Leibnitz 1871
5 Hartberg‐Fürstenfeld 1596
6 Liezen 1546
7 Murtal 1538
8 Südoststeiermark 1250
9 Leoben 1221
# Deutschlandsberg 1095
# Weiz 1048
# Voitsberg 944
# Murau 324

Oktober 2023, 

absolut

Oktober 2022, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 264.232 249.314 14.918 6,0

Steiermark 28.861 27.122 1.739 6,4

1 Graz (Stadt) 11.631 10.361 1.270 12,3
# Deutschlandsberg 1.095 1.169 ‐74  ‐6,3 
2 Graz‐Umgebung 2.864 2.798 66 2,4
7 Murtal 1.538 1.508 30 2,0
4 Leibnitz 1.871 1.804 67 3,7
9 Leoben 1.221 1.162 59 5,1
6 Liezen 1.546 1.718 ‐172  ‐10,0 
# Murau 324 279 45 16,1
# Voitsberg 944 810 134 16,5
# Weiz 1.048 941 107 11,4
3 Bruck‐Mürzzuschlag 1.933 1.993 ‐60  ‐3,0 
5 Hartberg‐Fürstenfeld 1.596 1.484 112 7,5
8 Südoststeiermark 1.250 1.095 155 14,2

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in Beschäftigung 
oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk 
Südoststeiermark entspricht dem Arb. Bezirk Feldbach und der politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz 
und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2023.  

Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2023
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Vorgemerkte Arbeitslose, Oktober 2023 (STMK: 28.861)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 23

Jul. 23 2. Quartal 23

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 3.550,5 11.773,4 ‐221,2  ‐5,9  ‐340,6  ‐2,8 

... B‐C 2.742,0 9.355,2 ‐252,3  ‐8,4  ‐528,5  ‐5,3 

... D‐E 374,5 1.299,0 ‐28,4  ‐7,0  171,4 15,2

... F 434,1 1.119,2 59,4 15,9 16,5 1,5
Auftragseingänge 2.997,2 9.458,9 ‐230,7  ‐7,1  ‐435,1  ‐4,4 

... B‐C 2.367,2 7.833,3 ‐299,8  ‐11,2  ‐324,9  ‐4,0 

... D‐E

... F 630,0 1.625,7 69,1 12,3 ‐110,2  ‐6,3 
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F) in Mio. €

Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 23

Jul. 23 2. Quartal 23
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 24.963,5 79.837,9 ‐3.764,8  ‐13,1  ‐5.608,5  ‐6,6 

... B‐C 16.016,1 52.129,7 ‐746,1  ‐4,5  ‐953,2  ‐1,8 

... D‐E 6.204,1 19.971,2 ‐3.054,7  ‐33,0  ‐4.361,7  ‐17,9 

... F 2.743,3 7.737,0 36,0 1,3 ‐293,7  ‐3,7 
Auftragseingänge 14.683,6 47.382,6 ‐1.140,8  ‐7,2  ‐3.050,4  ‐6,0 

... B‐C 11.090,0 35.642,5 ‐1.107,9  ‐9,1  ‐3.298,6  ‐8,5 

... D‐E

... F 3.593,6 11.740,1 ‐32,9  ‐0,9  248,2 2,2
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 
Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jul. 23

aktuelles Quartal: 2. Quartal 23

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 ‐5,9  ‐13,1  ‐2,8  ‐6,6 

... B‐C ‐8,4  ‐4,5  ‐5,3  ‐1,8 

... D‐E ‐7,0  ‐33,0  15,2 ‐17,9 

... F 15,9 1,3 1,5 ‐3,7 
Auftragseingänge ‐7,1  ‐7,2  ‐4,4  ‐6,0 

... B‐C ‐11,2  ‐9,1  ‐4,0  ‐8,5 

... D‐E

... F 12,3 ‐0,9  ‐6,3  2,2
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %

Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen
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Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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